προπορευόμενος, καὶ προθυμοποιούμενος θάλλειν τοὺς ἐχθροὺς, ἐπιμελούμενος δὲ ὅπως καὶ ὁ στρατὸς ἄπας ἀκινδύνως διέρχεται. Διελθὼν δὲ τόπους δυσδιάτους πολλοὺς φθάνει κατὰ οἶνα τόπον Μέλανα βουρὸν καλούμενον, κίχισσε κατασκηνοὶ καὶ χάρακα βάλλει, καὶ ἐφαίνεται ὡς καὶ χρηστότερον τε ἐργάσεται. Ἐχθρῶν δὲ δι' ἐπιθυμίας ἀεὶ ποτε καὶ φανταζόμενος εἰς τὸ ὕψος ἀναθῆναι τῆς βασιλείας, τότε τὸν ἅπαντα σκοπὸν αὐτοῦ ἐφανέρωσεν. Ὁ αὐτὸς γὰρ Βρανᾶς καὶ πρῶτον, ὅτε εἰς τὸν κατὰ τῆς Σικελίας πόλεμον στρατηγὸς παρὰ τοῦ βασιλέως κατέστη καὶ τὸ ἐξ Ἀλεμανῶν συμμαχικὸν ἀνελάβετο, διακρίνας ὡς ἀρκετὸν ἔστι συνεργῆσαι αὐτῷ πρὸς τὸν σκοπὸν αὐτοῦ (οὐ γὰρ ἐθάβρει τοσοῦτον τὸ στρατιωτικὸν σύνταγμα ὥστε τὴν βουλὴν αὐτοῦ φανερώσαι), ἔγνω καὶ αὐτὸς βιάσθαι τὴν ὁδὸν ἣν ὁ βασιλεὺς Ἰσαάκιος ἐβάδισε καὶ ἐβασίλευσεν· ἐξεληθὼν γὰρ νυκτός καὶ πρὸς τὸν μέγαν τῆς ἁγίας Σοφίας νκὸν εἰσελθὼν καὶ μέσον τοῦ ἱεροῦ στάς παρεκάλει τοὺς εἰσερχομένους βροθῆσαι αὐτῷ ἀπὸ τῆς ἀδικου καὶ παραλόγου τοῦ βασιλέως ὀργῆς, λέγων ὅτι Οὐδὲν προσέκρουσά τι ἢ ὅλως ἔξω τοῦ ὀρισμοῦ καὶ τοῦ θελήματος ἐγενόμην αὐτοῦ. Καὶ ἤρξατο ἐγκυχῶσθαι ἐν τοῖς αὐτοῦ στρατηγῆμασιν. Οὐ γινώσκετε, ὦ ἄνδρες, ὅσα ἐν πολέμοις ἠνδραγάθησα, καὶ δεύτερον καὶ τρίτον διὰ στρατηγικῶν μεθόδων τοὺς ἐχθροὺς ἐνίκησα· Καὶ ἐκίνει πρὸς στάτιν τὸν λαόν. Ὡς δὲ εἶδε μὴδὲν πρὸς τὸν σκοπὸν αὐτοῦ γίνεσθαι, ὄρκους ἐκ βασιλέως δεξάμενος τὴν στάτιν διέλυσεν, ἔτρεψε δὲ ὁμῶς καὶ εἶχε καθ' ἑαυτὸν τὸν τοιοῦτον τῆς ἀποστασίας σκοπὸν. Ὡς δὲ τότε καιρὸν ἐπιτήδειον εὔρε καὶ ἔλαβεν ἐξουσίαν τοῦ στρατηγῆς εἶναι ἀπάσης τῆς στρατιᾶς, ἔχων καὶ τὸν ἅπαντα στρατὸν μεθ' ἑαυτοῦ, εἰς φανερόν τὰ ἐκ κρυπτῶ μελετώμενα ἀνεκήρυξε.

manorum quæ acceperat satis habere virium ad juvandos conatus suos ratus (nam Romanis legionibus tantum non fidebat ut eis consilium suum aperire auderet) eandem viam et ipse ingredi statuit quæ Isaacium ad imperium perduxisset. Igitur magnus S. Sophiæ templum ingressus, in medio stans opem introcuntium contra iniquam et perversam imperatoris iram, quem nulla re offensus neque quidquam præter mandata et voluntatem ejus fecisset, implorat, et res gestas suas celebrare instituit: « An ignoratis, inquit, viri, quam fortiter in bellis me gesserim? ut hostes iterum ac tertium industria mea superarim? » Et populum ad seditionem concitat. Ut autem se nihil proficere videbat, promissa ab imperatore impunitate cæptis destitit, eadem cupiditate nihilominus retenta; cujus tum ex splendæ occasione data, cum totius dux exercitus esset declaratus, quæ diu animo celarat in apertum protulit. Cognatisque suis in consilium adhibitis, qui Adrianopolim, ut et ipse, patriam habebant, multis et potentibus viris, rubrum calceum induit; atque inde in patriam digressus, et ab omni exercitu imperator salutatus, ad urbem imperatricem contendit, et castris ad exterius Philopatium positus vespere cum instructissimis copiis ad mœnia accedit, equo plane nigro insidens, nisi quod in fronte albam maculam instar lunaris orbis habebat, et imperatorios milites et cives, qui ex mœnibus illa spectabant, simul et monet et minis terret. Nam si portis apertis ultro in partes suas concesserint, servatorem et benefactorem habituros; sin per januam et non aliter ingredi cupienti resisterint, utique si clam ingressus et imperium latrocinio quodam consecutus fuerit, se causam habiturum sic agendi cum eis ut immanes feræ, quæ pulsus pastoribus caulas perfrugerint. Quæ cum jactasset, acie velut ad pugnam instructa in castra revertitur. Postridie sole orto rursus ad urbis mœnia accedit; et exercitu, ad terrestrem portam, quæ Charsii dicitur, in dextrum et lævum cornu instructo, mediam phalangem ipse oblinens copias urbe effusus aggreditur. Imperator enim suos milites non tantum intra portas urbis collocarat, sed et partem quam longissime excurrere extra fossas et cum hostibus congregari et fatigatos hostibus urgentibus ad mœnia refugere jussisset, ut ab iis qui in turribus starent juvarentur. Ac usque ad meridiem sagittis et jaculis utrinque diuicatum est, Branæ factione aliquandiu nonnihil superiore ob belli usum, atque in ea Latinorum peditatu potissimum. Nam qui ex Siculo exercitu adhuc in vivis erant, eos imperator custodia et vinculis liberatos armis datis Branæ ad Hæmum proficiscenti miserat, qui optimam phalangem pedestrem explebant, sculo equestri, prælongo ense et lancea armati. Cum autem equitum quoque turmæ iis opem tulisset, urbani vi pelluntur, et quamvis inviti, fossa superata, ad mœnia se recipiunt, propugnatoribus eos adjutantibus.